
о
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РФЮгорский федеральное государственное бюджетное обра}овательное

государственный > • учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» (ЮГУ)

университет

ПРИКАЗ

if. и. МЛЬ г. Ханты-Мансийск

О введении в действие Положения об
объектовом звене федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждение высшего
образования «Югорский государственный
университет»

В целях соблюдения безопасных условий труда, сохранения жизни и здоровья
работников и обучающихся Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести в действие Положения об объектовом звене федерального
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» (приложение).

2. Юрисконсульту юридического отдела Тарасенко Е.А. либо лицу, его
замещающему в установленном порядке, в течение трёх рабочих дней с момента
регистрации настоящего приказа, обеспечить его размещение на официальном сайте
Университета во вкладке «Сотруднику» / «Личный кабинет сотрудника», раздел «Локальные
нормативные акты» / «Обеспечивающие процессы» / «Обеспечение комплексной
безопасности».

3. Начальнику управления цифрового развития Неустроевой Л.В. разместить на
официальном сайте Университета настоящий приказ в формате .pdf во вкладке
«Университет», раздел «Комплексная безопасность», подраздел «Гражданская оборона и
чрезвычайные ситуации».

4. Признать утратившим силу Положение об объектовом звене федерального
государственного бюджетного образовательного учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» Ханты-Мансийской городской территориальной
подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций РФ СМК ЮГУ П-170-2016
от 26.10.2016.

5. Руководителям структурных подразделений Университета либо лицам, их
замещающим, под подпись ознакомить подчиненных работников с настоящим приказом в
срок до 25.12.2025, а также предоставить листы ознакомления в отдел охраны труда,
противопожарной безопасности ГО и ЧС (кабинет 308, 2-го корпуса Комплекса зданий
ВУЗов);

6. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора Беляева А.С

Ректор



ФГБОУ ВО "Югорский государственный университет"
Лист согласования

Приказ осн. (ЛНА) №1-2262 от 18.12.2025 "О введении в действие Положения об
объектовом звене федерального государственного бюджетного образовательного

учреждение высшего образования «Югорский государственный университет»"

Ответственный: Кропотова Д.О. {Специалист по противопожарной профилактике, ГО и ЧС)

Проректор (PEKTOWT)
Беляев Александр Сергеевич
Начальник отдела (ОТДЕЛ ПО
ДЕЛОПРОИЗВОДСТВУ)
Зыбина Сусанна Сергеевна

Начальник отдела (ЮРИДИЧЕСКИЙ
ОТДЕЛ)
Сениченко Ольга Юрьевна

Ректор (РЕКТОРАТ)
Кучин Роман Викторович

Результат ' Комментарий

Согласовано

Согласовано

п. 1 приказа слово "Положения"

Согласовано заменить на "Положение".
согласовано с учетом
устранения замечаний

Утверждено

Дата/Время

16.12.2025
14:33

16.12.2025
14:41

17.12.2025
14:22

18.12.2025
14:23

Рассылка:
В дело - 1экз.,
Структурные подразделения - 1экз.,
Структурные подразделения, реализующие и/или участвующие в реализации
образовательных программ, - 1экз.,
Ректорат - 1экз.
Тарасенко Е.А. - 1 экз.

Стр. 1 из 1



приложение к приказу от

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Югорский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЮГУ»)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора

от

Положение

об объектовом звене федерального государственного бюджетного образовательного
учреждение высшего образования «Югорский государственный университет»

г. Ханты-Мансийск,2025



Оглавление

Предисловие 5

1. Общие положения 5
5

2. Основные задачи объектового звена ХМГСЧС 5

3. Органы управления объектового звена ХМГСЧС 6

4. Силы и средства объектового звена ХМГСЧС 6

5. Порядок финансирования объектового звена ХМГСЧС 7

6. Системы связи и оповещения объектового звена ХМГСЧС 7

7. Режимы функционирования объектового звена ХМГСЧС 7

8. Заключительные положения 9



предисловие
1.РАЗРАБОТАНО Отделом охраны труда, противопожарной безопасности ГО и ЧС.
2.УТВЕРЖДЕН0 взамен положения об объектовом звене федерального

государственного бюджетного образовательногр учреждение высшего образования
«Югорский государственный университет» Ханты-Мансийской городской территориальной
подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвьиайных ситуаций РФ, СМК ЮГУ П-170-2016
утвержденного ректором от 26.10.2016.

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение определяет порядок функционирования, принципы
построения, состава сил и средств объектового звена федерального государственного
бюджетного образовательного учреждение высшего образования «Югорский
государственный университет» (далее по тексту - Университет) Ханты-Мансийской
городской территориальной подсистемы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций РФ (далее по тексту - объектовое звено ХМГСЧС).

1.2 Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной
системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций».

1.3 Объектовое звено ХМГСЧС создается для решения задач по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту - ЧС) и защиты персонала и
посетителей объектов Университета от чрезвычайных ситуаций.

1.4 Характер, объемы, сроки и порядок проведения мероприятий по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Университете определяется нормативно-правовыми
актами и директивами МЧС России и ГУ МЧС России по ХМАО-Югре, Постановлениями
Правительства Российской Федерации, решениями комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города
окружного значения Ханты-Мансийска, ректором Университета.

2. Основные задачи объектового звена ХМГСЧС

Основными задачами объектового звена ХМГСЧС являются:
2.1 Участие в проведении единой государственной политики по предупреждению и

ликвидации аварий, катастроф и стихийных бедствий на объекте.
2.2 Защита жизни и здоровья персонала и посетителей, материальных ценностей и

окружающей среды, уменьшение возможного ущерба от ЧС, прогнозирование и оценка
экономических и социальных последствий ЧС, определение на основе прогноза
потребностей в силах, материально-технических и финансовых ресурсах для ликвидации ЧС.

2.3 Обеспечение постоянной готовности органов управления, средств связи и
оповещения, сил и средств для ликвидации последствий ЧС, обеспечения пожарной
безопасности.

2.4 Планирование, подготовка и осуществление мероприятий по предупреждению ЧС
на объекте, по повышению устойчивости функционирования объектов Университета от
возможных аварий, катастроф и стихийных бедствий.

2.5 Проведение работ по ликвидации чрезвьиайных ситуаций, тушению пожаров,
жизнеобеспечению персонала и посетителей, в первую очередь пострадавших.

2.6 Создание и использование резервов финансовых и материально-технических
средств для ликвидации ЧС, приобретения средств индивидуальной защиты и имущества
гражданской обороны (далее по тексту - ГО) в установленных случаях.



2.7 Обучение и подготовка формирований объекта и персонала к действиям в ЧС,
подготовка и повышение квалификации руководящего состава, членов комиссии по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности.

2.8 Учет всех возможных потенциальных источников ЧС, определение степени их
опасности для персонала, посетителей и территории объекта в зависимости от величины
риска возникновения и тяжести последствий возможных ЧС.

2.9 Реализация прав и обязанностей персонала объекта в области защиты от ЧС, в
том числе лиц, непосредственно участвующих в их ликвидации;

2.10Обеспечение согласованности действий с территориальными органами и
органами местного самоуправления города Ханты-Мансийска при решении вопросов в
области предупреждения и ликвидации ЧС и обеспе,чения пожарной безопасности.

3. Органы управления объектового звена ХМГСЧС

3.1 В рамках функционирования объектового звена ХМГСЧС в Университете
создаются:

- координационный орган;
- постоянно действующий орган управления;
- орган повседневного управления;

- силы и средства, резервы финансовых и материальных ресурсов, системы связи,
оповещения и информационного обеспечения.

3.2 Координационным органом объектового звена ХМГСЧС является комиссия по
чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее по тексту — КЧСиПБ).
Компетенция и полномочия КЧСиПБ, а также порядок принятия решений определяются
положением о ней или в решениях об ее образовании. Положение о КЧСиПБ утверждается
ректором Университета. Образование, реорганизация и упразднение КЧСиПБ, утверждение
ее руководителя и персонального состава относится компетенции ректора Университета.

3.3 КЧСиПБ Университета возглавляется Ректором или одним из проректоров
Университета в соответствии с делегированными полномочиями.

3.4 Постоянно действующим органом управления объектового звена ХМГСЧС
является уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны работник.

3.5 Компетенция и полномочия постоянно действующего органа определяются
положением о нем, функциональными обязанностями уполномоченного на решение задач в
области гражданской обороны работника, законодательством РФ, локальными нормативно-
правовыми и правоприменительными актами.

3.6 Повседневное управление объектового звена ХМГСЧС осуществляет дежурно-
диспетчерская служба.

4. Силы и средства объектового звена ХМГСЧС

4.1 К силам и средствам объектового звена ХМГСЧС относятся специально
подготовленные силы и средства Университета, предназначенные и выделяемые
(привлекаемые) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
предназначенные для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения
работ по их ликвидации (далее по тексту - силы постоянной готовности).

4.2 Основу сил постоянной готовности составляют службы и формирования
Университета, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением,
инструментом, материалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и
других неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в-течение не менее 3 суток.

4.3 Состав и структуру сил постоянной готовности определяет ректор, исходя из
возложенных на него задач по предупреждению и ликвидации ЧС.



5. Порядок финансирования объектового звена ХМГСЧС

Финансирование объектового звена ХМГСЧС осуществляется за счет денежных
средств Университета в установленном порядке. Порядок создания, использования и
восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется
законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры и нормативными^ правовыми актами органов местного
самоуправления г. Ханты-Мансийска и ректором Университета.

6. Системы связи и оповещения объектового звена ХМГСЧС

Управление силами объектового звена ХМГСЧС осуществляется с использованием
систем связи и оповещения Университета, создаваемых в Университете и обеспечивающих
доведение информации и сигналов оповещения до органов управления, сил объектового
звена ХМГСЧС и персонала объекта.

7. Режимы функционирования объектового звена ХМГСЧС

7.1 При отсутствии угрозы возникновения ЧС на территории объекта, органы
управления и силы объектового звена ХМГСЧС функционируют в режиме повседневной
деятельности.

Решением ректора на территории и (или) объектах Университета на которых могут
возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации может устанавливаться один из
следующих режимов функционирования:

- режим повыщенной готовности - при угрозе возникновения ЧС;
- режим ЧС - при возникновении и во время ликвидации ЧС;
7.2 В решении ректора о введении режима повышенной готовности или режима ЧС

определяются:

- обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной
готовности или режима ЧС;

- границы территории, на которой может возникнуть ЧС или границы зоны ЧС;
- силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и

ликвидации ЧС на территории объекта;
- перечень мер по обеспечению защиты персонала и посетителей от ЧС или

организации работ по ее ликвидации;
- должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по

предупреждению ЧС, руководители работ по ликвидации ЧС.
7.3 При устранении обстоятельств, послуживших основанием для введения режимов

повышенной готовности или ЧС, ректор отменяет установленный режим функционирования
органов управления и сил объектового звена ХМГСЧС.

7.4 Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами
объектового звена ХМГСЧС являются:

7.4.1 В режиме повседневной деятельности (функционирование объектового звена
ХМГСЧС в мирное время при нормальной взрьгоопожароопасной, химической,
биологической, гидрометеорологической, сейсмической обстановке, при отсутствии
эпидемий, эпизоотий, эпифитотий):

-  изучение состояния окружающей среды и прогнозирование ЧС;
-  разработка и реализация программ и мер по предупреждению ЧС и пожарной

безопасности;
-  планирование мероприятий по поддержанию в высокой готовности органов

управления, сил объектового звена ХМГСЧС к действиям в ЧС;
-  повышение безопасности и защиты персонала и посетителей;
-  повышение устойчивости функционирования объектов Университета;

7



—  подготовка персонала и посетителей к действиям в ЧС в том числе к действиям
при получении сигналов экстренного оповещения;

—  создание чрезвычайных резервов финансовых, продовольственных, медицинских
и материально-технических ресурсов для ликвидации ЧС в установленном порядке;

—  проведение мероприятий по подготовке к эвакуации персонала и посетителей,
материальных ценностей в безопасные районы, а также жизнеобеспечению персонала в ЧС
на объектах университета в установленном порядке;

—  руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций в установленном порядке;

—  пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

—  ведение статистической отчетности о ЧС, участие в расследовании причин аварий
и катастроф, а также в выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф.

7.4.2 В режиме повышенной готовности (функционирование объектового звена
ХМГСЧС при ухудшении взрывопожароопасной, радиационной, химической,
бактериологической, гидрометеорологической, сейсмической обстановки, при получении
прогноза о возможном возникновении ЧС или угрозе начала военных действий):

—  сбор КЧСиПБ в целях оказания содействия руководству в организации,
реализации и контроле за исполнением необходимых мероприятий, а также координации
действий структурных подразделений Университета в режиме повышенной готовности;

—  формирование (при необходимости) из состава КЧСиПБ оперативных групп для
вьывления причин ухудшения обстановки в структурных подразделениях;

—  усиление контроля над состоянием окружающей среды территории объекта,
прогнозирование возникновения ЧС и их последствйй;

—  введение, при необходимости, круглосуточного дежурства руководителей и
должностных лиц органов управления и сил объектового звена ХМГСЧС на объекте;

—  непрерывный сбор, обработка и передача органам управления объектового звена
ХМГСЧС данных о прогнозируемых ЧС, информирование персонала и посетителей о
приемах и способах защиты;

—  принятие мер по защите персонала и посетителей, запасов материально-
технических средств;

—  усиление мер по повышению устойчивости функционирования инженерного
оборудования;

—  приведение в повышенную готовность формирований объекта, уточнение планов
их действий;

—  принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития ЧС
природного и техногенного характера, снижению размеров ущерба и потерь в случае их
возникновения;

—  уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС и иных
документов;

—  восполнение, при необходимости, резервов материальных ресурсов, созданных
для ликвидации ЧС;

—  проведение, при необходимости, эвакуационных мероприятий.
7.4.3 В режиме ЧС (функционирование объектового звена ХМГСЧС при

возникновении и ликвидации ЧС природного и техногенного характера в мирное время, а
также в случае применения противником современных средств поражения);

• - сбор КЧСиПБ (в рабочее время в течение 20 минут, в нерабочее время в течение 2
часов) с установлением круглосуточного дежурства на объекте всех членов в целях оказания
содействия руководству в организации, реализации и контроле за исполнением необходимьк
мероприятий, а также координации действий структурных подразделений Университета в
режиме ЧС;



-  непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование
развития возникшей ЧС и ее последствий;

-  оповещение руководителей объекта, персонала и посетителей о возникшей ЧС;
-  проведение мероприятий по защите персонала, посетителей и территории от ЧС;
-  усиление постоянного контроля над окружающей средой в районе ЧС;
-  организация работ по ликвидации ЧС; ;
-  привлечение сил и средств для проведения аварийно-спасательных и других

неотложных работ объектовых формирований, а также городских служб;
-  организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органами

исполнительной власти, местного самоуправления по вопросам ликвидации ЧС;
-  проведение мероприятий по жизнеобеспечению персонала объекта в ЧС.

8. Заключительные положения

8.1. Ликвидация локальных ЧС осуществляется силами и средствами объекта.
8.2. При недостаточности сил и средств привлекаются в установленном порядке силы

и средства г. Ханты-Мансийска и Ханты-Мансийского автономного округа- Югры.
8.3. Ликвидацию ЧС организует КЧСиПБ. Непосредственное руководство

осуществляют:
-  объектовая КЧСиПБ - при ликвидации ЧС, распространение которьк ограничено

производственным помещением;
-  объектовая КЧСиПБ с участием оперативной группы КЧСиПБ района - при

ликвидации ЧС, распространение которых ограничено территорией объекта.
8.4. Финансирование мероприятий по ликвидации ЧС осуществляется за счет средств

Университета, а также страховых фондов и д^ругих источников. Порядок создания,
использования и восполнения резервов финансовых и материальных ресурсов определяется
законодательством и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-
Мансийского автономного округа- Югры и распорядительными актами органа
исполнительной власти города Ханты-Мансийска.

8.5. Резервы материальных ресурсов заблаговременно создаются в Университете в
целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС. Порядок
создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов определяются
законодательными нормативно-правовыми актами РФ.

8.6. Порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров и
непосредственном их тушении, а также проведение аварийно-спасательных и других
неотложных работ, возложенных на пожарную охрану, определяется законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и города Ханты-Мансийска в
области пожарной безопасности, в том числе техническими регламентами.


